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朝霞第九小学校校舎増築工事 基本設計（案）の概要 

 

１ 建設概要 

 

 ・令和３年３月の「公立義務教育諸学校の学級編成及び教職員定数の標準に関する法

律」の一部改正により、令和４年度に第３学年から学級編成を４０人から３５人に

段階的に引き下げ、令和７年度には全ての学年で３５人学級を実施することとなり

ました。 

・朝霞第九小学校においては、令和７年度より普通教室の不足が見込まれるため、新

たに普通教室６室、多目的室１室を増設し、良好な教育環境を確保するものです。 

 

２ 建物概要 

 

・建 設 場 所   朝霞市大字台２９５番地（朝霞第九小学校） 

 ・構 造   鉄筋コンクリート造 （渡り廊下）鉄骨造 

・階 数   地上２階建て 

 ・建 築 面 積     ５７９．６８㎡ 

（増築校舎棟）    ５６５．２８㎡ 

  （エレベーター棟）   １４．４０㎡ 

 ・延 床 面 積   １，１４０．７８㎡ 

  （増築校舎棟）  １，０８３．１８㎡ 

  （エレベーター棟）   ５７．６０㎡ 

 ・建 物 高 さ   

 増築棟       １１．９５ｍ 

    エレベーター棟   １５．２３ｍ 

 

＊面積及び高さは、今後の実施設計で変わる場合があります。 

 

３ 施設の概要 

 

【１ 階】 児童昇降口、普通教室（２クラス）多目的室、児童用トイレ（男女）、 

車いす対応トイレ 

【２ 階】 普通教室（４クラス）、児童用トイレ（男女）、車いす対応トイレ 

【その他】  既存校舎１階、２階は増築棟と渡り廊下で接続 

既存校舎に車いす対応エレベーター設置 
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【関連工事】 

 ・既存校舎給食配膳用エレベーターの改修 

 ・既存校舎を含むバリアフリー対応工事 

・車いす使用者用駐車場（１台）の整備 

・鉄棒の撤去・新設、屋外バスケットゴール移設 

・受変電設備の撤去・新設 

・汚水浄化槽の撤去・新設 

 

４ 今後の主なスケジュール（予定） 

 

・全員協議会   令和４年１１月２４日（第４回定例会開会日・議事終了後予定） 

・設 計 業 務   令和５年６月２０日までに完了（基本・実施設計） 

          ※令和４年度１２月議会補正予算にて繰越明許費の提出 

・建設工事入札   令和５年７月（９月議会：工事請負契約締結議案提出） 

・工 事 期 間   令和５年１０月～令和７年２月 

・使 用 開 始   令和７年３月 

 

５ 事業費 

  

 令和４年度 

 ・設計委託料（契約額）    ４９，５００，０００円 

 

令和５年度・令和６年度（継続費で計上予定） 

 ・工 事 費（概算）  １，０８４，０５０，０００円 

 ・工事監理委託料（概算）     ２１，５００，０００円 

 

＊国庫補助金（予定）  

公立学校施設整備費負担金（補助率１／２） 

学校施設環境改善交付金 （補助率１／２） 

 

＊地方債（予定）  

学校教育施設等整備事業債 

（負担金事業 充当率９０％、単独事業 充当率７５％） 
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朝霞第九小学校校舎増築工事　 　　　　　基本設計(案) 敷地概要・案内図　　１

計画地：朝霞第九小学校

　　　　朝霞市大字台２９５番地 Ｎ

敷地面積

区域区分

用途地域

高度地区

建蔽率

容積率

無指定

市街化調整区域

指定無し

　６０％

２００％

前面道路の反対側より２０ｍ範囲適用道路斜線

防火地域

隣地境界線で地上２０ｍより斜線勾配１．２５隣地斜線

指定なし

北側斜線 なし

斜線勾配　１．２５
（セットバックによる緩和あり）

案内図

１７,２２７.７７㎡

所在地

敷地概要

日影規制 ５時間以上（５ｍ以内）／３時間以上（１０ｍ超）

埼玉県朝霞市大字台２９５番地

市道８３１号線　幅員4.98～6.66m道路／幅員



現況 配置 図 S:1/600
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配置図 S:1/600

プール

正門

裏門

真
北

市道８３１号線

市
道

８
３

１
号

線

根岸台放課後
児童クラブ

6,620

6,660

6,660

5
,
00

0

4,
98

0

グラウンド

増築校舎

既存校舎

屋内運動場

新設
ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ

車椅子使用者用
駐車場

建物出入口を示す

敷地出入口を示す

増築建物を示す

バリアフリー対応改修部分を示す
1,694.4

朝霞第九小学校校舎増築工事　 　　　　　基本設計(案) 計画配置図　　３

給食配膳用
ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ改修

出入口
児童

児童出入口

職員出入口

児童出入口



手洗い場(新設)

玄関UP

UP

UP

スロープ
渡り廊下

屋内運動場

保健室

布団入

UP

既存エレベーター改修

普通教室①

昇降口

多目的室

普通教室②

廊下

倉庫

UP

水
呑

場
B

U
P

教材室

倉庫

階段室B

配膳室

普通教室

昇降口B

廊下

普通教室

ELV

UP

１階平面図　S=1/200

渡り廊下

ス
ロ

ー
プ

植栽 植栽

植栽

ELV新設(11人乗り)

PS
EPS

棚

多目的
トイレ

棚

棚

男子
トイレ女子

トイレ

便所

鳥小屋

ｽﾛｰﾌﾟ1/15(新設)点字ﾌﾞﾛｯｸ

用務員室より
配膳室に改修

用務員室より
休憩室に改修

配膳室一部改修
デッキ改修

ELV

用務員室より廊下に改修

ｽﾛｰﾌﾟ1/15(新設)点字ﾌﾞﾛｯｸ

手洗場 手洗場

車椅子対応手洗

朝霞第九小学校校舎増築工事　 　　　　　基本設計(案)

渡り
廊下

9
00

3
,0
00

4, 800

8
,5
00

8,
00
0

8, 000 8, 000 8, 000 8, 000

１階平面図　　４

既存部分を示す 延床面積：1083.18㎡＋57.60㎡＝1140.78㎡

ELV延床面積：57.60㎡

真
北



普通教室⑤

ｷﾞｬﾗﾘｰ

DN

DNホールＡ

UP

DN

普通教室

既存エレベーター改修

バ
ル

コ
ニ

ー

教材室

普通教室③ 普通教室④

廊下

室外機置き場
UP

DN

スタジオ 放送室

配膳室

水
呑

場
B

ELV

消耗品室

UP

DN

階段室B

バ
ル

コ
ニ

ー

印刷室

男子更衣室 女子更衣室

廊下

外国語ルーム

２階平面図　S=1/200

渡り廊下

ELV新設(11人乗り)

PS
EPS

棚

多目的
トイレ

棚

棚

男子
トイレ女子

トイレ

ELV

普通教室より
配膳室に改修

普通教室より
倉庫に改修

普通教室より廊下に改修

バルコニー

手洗場手洗場

車椅子対応手洗

渡り廊下屋根

朝霞第九小学校校舎増築工事　 　　　　　基本設計(案)

普通教室⑥

32, 000

8, 000 8, 000 8, 000 8, 000

16
,5
00

8
,5
00

8,
00
0

1,
50
0

4, 800

9
00

3
,0
00

２階平面図　　５

既存部分を示す

真
北



屋上飛び移り防止柵

配膳室

水
呑

場
B

DN

図書室

教材室

UP

DN

ELV

パソコン室

階段室B

バ
ル

コ
ニ

ー

既存エレベーター改修

普通教室

普通教室

2,3年学年ルーム

バ
ル

コ
ニ

ー

PS
EPS DN

屋上飛び移り防止柵

屋上

ELV新設(11人乗り)

ELV

太陽光パネル

朝霞第九小学校校舎増築工事　 　　　　　基本設計(案)

屋上伏図　S=1/200

16
,5
00

8
,5
00

8,
00
0

1,
50
0

32, 000

8, 000 8, 000 8, 000 8, 000

4, 800

9
00

3
,0
00

屋上伏図　　６

既存部分を示す

真
北



高架水槽

既存部分 増築部分

1F

RF

4F

3F

2F

PHRF

1F

2F

RF

朝霞第九小学校校舎増築工事　 　　　　　基本設計(案)

南立面図　S=1/200

RF

2F

1F

PHRF

西立面図　S=1/200

1
9,
00
0

4
50

3,
65
0

3,
60
0

3
,6
0
0

3
,6
00

3,
5
00

80
0

2,
70
0

4
50

3,
65
0

30
0

3,
65
0

9
,4
0
0

4
50

3,
65
0

3
00

3,
65
0

3,
60
0

1
1,
9
50

西・南立面図　　７

増築校舎棟

増築校舎棟



朝霞第九小学校校舎増築工事　 　　　　　基本設計(案) パース　　　８


